
  pag. 1

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 89
del 30-06-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Efficietamento energetico illuminazione pubblica lungo Via Caldritta, Piazza 
Ugo Angelo Canello, Piazza di Guia - Opera finanziata dall'unione europea 
Next Genertation EU -PNRR M2C4I2.2" (CUP H52E23000290006) - 
approvazione progetto esecutivo

L'anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di giugno, alle ore 09:00, nella sede comunale, 
si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore P
Falcade Giorgia Assessore P
Vettoretti Anna Assessore P
Miotto Marco Assessore P

Presenti n.   6 Assenti n.   0

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Michela Scanferla.
Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-06-2023  pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che questa Amministrazione ha in programma degli interventi di adeguamento ed 

efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica inserendoli nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- che l’impianto di illuminazione pubblica sito lungo Via Caldritta, Piazza Ugo Angelo 
Canello, Piazza di Guia necessita di detto intervento di adeguamento ed efficientamento; 

- che con determinazione del Responsabile del servizio n. 432 del 29 giugno 2023 si 
affidava l’incarico di redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, CRE e paesaggistica 
riferiti all'opera “Efficientamento energetico illuminazione pubblica lungo Via Caldritta, 
Piazza Ugo Angelo Canello, Piazza di Guia – Opera finanziata dall’Unione Europea Next 
Generation EU - PNRR M2C4I2.2” (CUP H52E23000290006)” allo Studio Sinthesi 
Engineering Srl con sede a 31010 Farra di Soligo (TV) in Via Bellucci, 35 (C.F./P.IVA 
039330730266);

DATO ATTO che: 
- il Ministero dell’Interno ha stabilito con decreto del 14 gennaio 2020, pubblicato in GU n. 

13 del 17 gennaio 2020, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, l’assegnazione di contributi ai comuni per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell'illuminazione pubblica; 

- il Comune di Valdobbiadene, in base alla popolazione residente al 1° gennaio 2018, risulta 
assegnatario per l’importo di € 90.000,00; 

- con decreto del 30 gennaio 2020 il Ministero dell’Interno ha assegnato ai Comuni di cui al 
Decreto del 14 gennaio 2020 anche dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, 
sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 

- che con comunicato del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2021 si disponeva che le 
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui 
all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 confluissero all’interno del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

VISTO il progetto esecutivo relativo alle opere di Efficientamento energetico illuminazione 
pubblica lungo Via Caldritta, Piazza Ugo Angelo Canello, Piazza di Guia – Opera finanziata 
dall’Unione Europea Next Generation EU - PNRR M2C4I2.2” (CUP H52E23000290006) 
presentato in data 30 giugno 2023 prot. 16843 a firma dell’ing. Luigi Toffolon legale 
rappresentante della società di ingegneria Sinthesi Engineering Srl, composto di relazione 
tecnica allegata alla presente deliberazione e dei seguenti elaborati, agli atti:



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-06-2023  pag. 3

comportante la spesa complessiva di progetto ammonta ad € 90.000,00 (novantamila/00) così 
ripartito:

PRESO ATTO CHE 
- che con decreto sindacale n. 13 del 29 luglio 2002 è stato nominato Responsabile unico del 

procedimento l'arch. Giovanna Carla Maddalosso, ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 50/2016 
e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii; 

- che il progetto è stato validato in data odierna dal Responsabile unico del procedimento, arch. 
Giovanna Carla Maddalosso; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-06-2023  pag. 4

- che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei futuri 
esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- che l’opera in progetto non necessita di ulteriori pareri autorizzativi da enti terzi, in quanto 
non soggetta ad autorizzazione paesaggistica e gli interventi da eseguire non comportano 
richieste di pareri; 

- che il progetto è stato redatto secondo i criteri imposti dalla vigente normativa in merito agli 
interventi finanziati con il PNRR; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei “Efficientamento 
energetico illuminazione pubblica lungo Via Caldritta, Piazza Ugo Angelo Canello, Piazza di 
Guia – Opera finanziata dall’Unione Europea Next Generation EU - PNRR M2C4I2.2” 
(CUP H52E23000290006);
DATO ATTO che: 
- il quadro economico dell’opera ammonta a € 90.000,00 e trova copertura al codice di bilancio 

10.05-2.02.01.09.012– cap. 505278 PNRR - Efficientamento energetico del bilancio 2023, di 
cui € 18.289,20 già impegnati per spese tecniche;

- l’opera è finanziata altresì in entrata con contributo statale di pari importo al codice di 
bilancio 4.02.01.01.001 – cap. 40106 PNRR - M2C4 - investimento 2.2 interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni (art. 1, commi 
29 e 29 bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, le 
cui risorse sono confluite nella M2C4I2.2 del PNRR) del bilancio 2023;

- il Comune è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre 2023 e a concluderli entro il 31 
dicembre 2024 (Comunicato del Ministero dell’Interno 17 dicembre 2021); 

- il Sindaco è tenuto a rendere nota la fonte del finanziamento, l’importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo al Consiglio comunale nella prima seduta utile (art. 5 Decreto 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020); 

VISTI:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", in particolare il titolo III 
“Pianificazione programmazione e progettazione”; 

- il DL 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 
- il DL n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 ed in particolare l’art. 48 comma 2; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo12 aprile 2006, n. 163…”, ed in particolare gli artt. 17 e seguenti in materia di 
progettazione preliminare; 

- la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori pubblici 
di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 
Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017; 

- il decreto 7 marzo 2018 , n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - regolamento 
recante: «approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-06-2023  pag. 5

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
dell’art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni:
 parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica nonché alla 

regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, 
dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;

 parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare il progetto esecutivo relativo alle opere di Efficientamento energetico 
illuminazione pubblica lungo Via Caldritta, Piazza Ugo Angelo Canello, Piazza di Guia – 
Opera finanziata dall’Unione Europea Next Generation EU - PNRR M2C4I2.2” (CUP 
H52E23000290006) presentato in data 30 giugno 2023 prot. 16843 a firma dell’ing. Luigi 
Toffolon legale rappresentante della società di ingegneria Sinthesi Engineering Srl, composto 
di relazione tecnica allegata alla presente deliberazione e dei seguenti elaborati, agli atti:

comportante la spesa complessiva di progetto ammonta ad € 90.000,00 (novantamila/00) così 
ripartito:



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-06-2023  pag. 6

2. di dare atto che 
- il quadro economico dell’opera ammonta a € 90.000,00 e trova copertura al codice di 

bilancio 10.05-2.02.01.09.012– cap. 505278 PNRR - Efficientamento energetico del 
bilancio 2023, di cui € 18.289,20 già impegnati per spese tecniche;

- l’opera è finanziata altresì in entrata con contributo statale di pari importo al codice di 
bilancio 4.02.01.01.001 – cap. 40106 PNRR - M2C4 - investimento 2.2 interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni (art. 1, commi 
29 e 29 bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
le cui risorse sono confluite nella M2C4I2.2 del PNRR) del bilancio 2023;

- il Comune è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre 2023 e a concluderli entro il 31 
dicembre 2024 (Comunicato del Ministero dell’Interno 17 dicembre 2021); 

- il Sindaco è tenuto a rendere nota la fonte del finanziamento, l’importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo al Consiglio comunale nella prima seduta utile (art. 5 Decreto 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020); 

3. di dare atto che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei 
futuri esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000. 

Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, coma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-06-2023  pag. 7

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Michela Scanferla

N. 1130 di Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni consecutivi, 
dal 11-07-2023 al 26-07-2023, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 11-07-2023 
IL MESSO COMUNALE

 

Comunicazione capigruppo consiliari
Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 11-07-2023
IL DIPENDENTE INCARICATO

 

Attestazione di conformità all’originale
Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt. 
22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. A uso amministrativo.

Valdobbiadene Il dipendente incaricato

Certificato di esecutività
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web 
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, il giorno __________________.

Valdobbiadene, _________________
IL DIPENDENTE INCARICATO

______________________________


